BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BVHTTDL-TCCB

V/v triển khai sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Hà Nội, ngày        tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 13/11/2024 của Ban Chỉ

đạo Trung ương tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017

của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (sau đây

gọi tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW), Kế hoạch số 141/KH-BCĐTKNQ18 ngày

06/12/2024 của Ban Chỉ đạo về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW

định hướng sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Chính phủ, Nghị định số

178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, Thông tư số 01/2025/TT-BNV ngày

17/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chính sách, chế độ đối

với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị, Thông tư số 07/2025/TT-BTC ngày 24/01/2025

của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc xác định nguồn kinh phí và việc lập dự

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách tại Nghị định số

178/2024/NĐ-CP, Công văn số 7968/BNV-CCVC ngày 08/12/2024 của Bộ Nội vụ

về việc định hướng xây dựng phương án bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức

và người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động khi thực hiện sắp xếp, tổ chức bộ

máy (sau đây gọi tắt là Công văn số 7968/BNV-CCVC), Công văn số 31/CV-BCĐTKNQ18

ngày 04/01/2025 của Ban Chỉ đạo về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW

của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Công văn số 31/CV-BCĐTKNQ18), Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ

trong quá trình thực hiện sắp xếp, sáp nhập tổ chức bộ máy, cụ thể như sau:

1. Về sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong các cơ quan, đơn vị

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có tổ chức bộ máy bên trong căn cứ quy định

pháp luật1 thực hiện rà soát, đánh giá và xây dựng phương án sắp xếp, kiện toàn

tổ chức bộ máy bên trong các cơ quan, đơn vị đảm bảo đáp ứng đầy đủ tiêu chí

thành lập, giảm mạnh đầu mối, khắc phục chồng chéo, dàn trải, trùng lắp về chức

năng, nhiệm vụ. Trong đó, nêu rõ phương án sắp xếp lại tổ chức trực thuộc (giữ

nguyên, sáp nhập, giải thể, hợp nhất); tên gọi, dự kiến bố trí số lượng biên chế

công chức/viên chức (trên cơ sở tổng biên chế công chức/viên chức được cấp có

1 Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28/8/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

bộ, cơ quan ngang bộ; Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ

chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.

2

thẩm quyền giao cho cơ quan, đơn vị) của từng tổ chức; số lượng lãnh đạo của

từng tổ chức sau khi kiện toàn. Cụ thể:

1.1. Đối với các cơ quan hành chính:

- Rà soát, xây dựng phương án sắp xếp theo mẫu tại Phụ lục 02.

- Xây dựng dự thảo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

cơ quan theo mẫu tại Phụ lục 04.

1.2. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập:

- Rà soát, xây dựng phương án sắp xếp theo mẫu tại Phụ lục 03.

- Xây dựng dự thảo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

đơn vị theo mẫu tại Phụ lục 04.

Ghi chú: Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc diện sắp xếp, tổ chức lại, hợp

nhất, sáp nhập, tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của đơn vị khác… đã được Ban

Cán sự đảng thông qua2, đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động phối

hợp xây dựng chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị.

2. Về bố trí, sắp xếp và thực hiện chính sách, chế độ đối với công chức,

viên chức và người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động khi thực hiện sắp

xếp tổ chức bộ máy

2.1.  Trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị quyết 18-NQ/TW,

đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng phương án, sắp xếp công chức,

viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý theo hướng dẫn của Bộ

Nội vụ tại Công văn số 7968/BNV-CCVC (gửi kèm theo).

2.2. Về chính sách, chế độ đối với công chức, viên chức, người lao động

trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy

Căn cứ quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Công văn số 31/CV-

BCĐTKNQ18, đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ,

cụ thể như sau:

a) Tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động, nhất là những người bị tác động, ảnh hưởng do

2 Vụ Đào tạo, Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường; Cục Văn hóa cơ sở, Vụ Gia đình, Vụ Thư viện; Vụ Văn

hóa dân tộc, Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam; Viện Văn hóa nghệ thuật quốc gia Việt

Nam, Cục Thể dục thể thao, Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam (chuyển Viện Nghiên cứu phát triển du lịch trực

thuộc Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam và Viện Khoa học Thể dục thể thao trực thuộc Cục Thể dục thể thao vào

Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt Nam); Nhà hát Chèo Việt Nam, Nhà hát Tuồng Việt Nam, Nhà hát Cải

lương Việt Nam; Trường quay Cổ loa, Trung tâm Kỹ thuật Điện ảnh, Trung tâm Điện ảnh Thể thao và Du lịch

Việt Nam; Nhà hát Ca, Múa, Nhạc dân gian Việt Bắc, Nhà hát Ca, Múa, Nhạc Việt Nam; Cục Thể dục thể thao

(Hợp nhất 04 Trung tâm huấn luyện thể thao quốc gia (Trung tâm Huấn luyện Thể thao quốc gia Hà Nội, Trung

tâm Huấn luyện Thể thao quốc gia Đà Nẵng, Trung tâm Huấn luyện Thể thao quốc gia thành phố Hồ Chí Minh

và Trung tâm Huấn luyện Thể thao quốc gia Cần Thơ) thuộc Cục Thể dục thể thao thành 01 Trung tâm huấn luyện

thể thao quốc gia); Bảo tàng Mỹ thuật Việt Nam, Cục Mỹ thuật, Nhiếp ành và Triển lãm (Chuyển Trung tâm Giám

định và Triển lãm tác phẩm Mỹ thuật, Nhiếp ảnh trực thuộc Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm vào Bảo tàng

Mỹ thuật Việt Nam); Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam, Cục Hợp tác quốc tế (Chuyển Trung tâm

Quảng bá văn hóa, thể thao và du lịch trực thuộc Cục Hợp tác quốc tế về Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật

Việt Nam).

3

sắp xếp tổ chức bộ máy phát huy tinh thần trách nhiệm, vì lợi ích chung để thực

hiện chủ trương của Đảng, tạo sự đồng thuận trong đảng viên và nhân dân.

b) Hướng dẫn thực hiện chính sách, chế độ đối với công chức, viên chức và

người lao động khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo quy định tại

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (Phụ lục 01 kèm theo).

c) Cung cấp danh sách đối tượng có nguyện vọng nghỉ hưu trước tuổi, thôi

việc theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP theo mẫu tại Phụ lục 05.

Báo cáo của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch (qua Vụ Tổ chức cán bộ) trước ngày 10/02/2025 để tổng hợp, báo cáo

Lãnh đạo Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, Vụ TCCB, LH100.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ

Lê Đức Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T15:45:40+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Mai Đức Hán<hanmd.tccb@bvhttdl.gOV.Vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T15:50:29+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Lê Đức Trung<trungld.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T15:57:11+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T15:57:15+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T15:57:29+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!